UNIVERZITA KARLOVA PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

*Knížky Astrid Lindgrenové v českých
překladech*

Debora Hudcová 2006

# Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra české literatury

## Knížky Astrid Lindgrenové v českých překladech

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Drahoslava Pechová

Autorka diplomové práce: Debora Hudcová

Adresa: Dr. Z. Wintra 15, Praha 6 – Bubeneč

Obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ, 5.ročník

Specializace: Hudební výchova

Typ studia: Magisterské prezenční

Rok dokončení DP: 2006

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedených pramenů a literatury.

*Alena ...*

Praha 1.3.2006

## Obsah:

Úvod ..... 6
1. Doteky života a tvorby Astrid Lindgrenové ..... 8
1.1 „Přírodní“ dítě ..... 16
2. „Smålandské“ příběhy
2.1 Charakteristika děl ..... 18
2.1.1 Děti z Bullerbynu ..... 18
2.1.2 Madynka ..... 20
2.1.3 Lotta z rošťácké uličky ..... 22
2.1.4 My z ostrova Saltkråken ..... 23
2.1.5 Já chci taky do školy ..... 25
2.1.6 Emil z Lönnebergu ..... 26
2.2 Postavy „smålandských“ příběhů ..... 32
3. „Malý - velký detektiv“
3.1 Charakteristika děl ..... 40
3.1.1 Kluci darebáci a pes ..... 41
3.1.2 Detektiv Kalle ..... 42
3.1.3 Rasmus tulákem ..... 44
3.2 Postavy „detektivek“ ..... 50
4. Prostředí ..... 53
5. Moderní autorská pohádka
5.1 Šťastná anarchie ..... 56
5.1.1 Pipi Dlouhá punčocha ..... 57
5.1.2 Karkulín ..... 65
5.2 Fantasie ..... 67
5.2.1 Ronja dcera Loupežníka ..... 68
5.2.2 Mio můj Mio ..... 70
5.2.3 Bratři Lví srdce ..... 72
5.3 Postavy v moderní autorské pohádce ..... 76
6. Prostředí ..... 81
7. Literární styl
7.1 Vypravěč ..... 84
7.2 Kompozice ..... 85
Závěr ..... 87

Resumé ..... 89
Klíčová slova ..... 90
Prameny ..... 91
Literatura ..... 92
Přílohy – Bibliografie Astrid Lindgrenové ..... 93

## *Astrid Lindgrenová*

Je těžké říct, proč je Astrid Lindgrenová stále tak významnou anglickou dětskou literaturou. Důvodů je velmi málo. Možná je to proto, že její knihy jsou tak jednoduché a přitom tak krásné. Možná je to proto, že její knihy jsou tak jednoduché a přitom tak krásné. Možná je to proto, že její knihy jsou tak jednoduché a přitom tak krásné.

Astrid Lindgrenová byla velmi úspěšná autorka. Její knihy byly přeloženy do mnoha jazyků a prodány v celém světě. Její knihy jsou tak jednoduché a přitom tak krásné.

V této knize se dozvíte, proč je Astrid Lindgrenová stále tak významnou anglickou dětskou literaturou. Důvodů je velmi málo. Možná je to proto, že její knihy jsou tak jednoduché a přitom tak krásné.

Její knihy jsou tak jednoduché a přitom tak krásné. Její knihy jsou tak jednoduché a přitom tak krásné. Její knihy jsou tak jednoduché a přitom tak krásné.

Její knihy jsou tak jednoduché a přitom tak krásné. Její knihy jsou tak jednoduché a přitom tak krásné. Její knihy jsou tak jednoduché a přitom tak krásné.

## ÚVOD

*„Píši, abych potěšila dítě v sobě a mohu jen doufat,
že při tom potěším i jiné děti.“*

*Astrid Lindgrenová*

Z tohoto citátu lze porozumět, proč se Astrid Lindgrenová stala tak výjimečnou autorkou dětské literatury. Důležité je umět nahlédnout do dětských duší. Astrid Lindgrenová to dokázala. Měla v sobě dítě, které jí napovídalo, z čeho se mohou ostatní děti radovat. Svými knihami potěšila mnoho dětí a mezi nimi i mne. Čtu její knihy a stále znovu v nich objevuji něco nového, těší mě a hřejí u srdce. Ať se cítím jakkoli, najdu mezi jejími knihami vždycky tu, která odpovídá mému rozpoložení.

Astrid Lindgrenová napsala celou řadu žánrově odlišných knih. Je obdivuhodné, že jedna autorka ve své tvorbě obsáhla tolik druhů žánrů literatury pro děti.

V této práci se pokouším nahlédnout více do autorčina života a postihnout žánrovou a tematickou rozmanitost tvorby, v níž se odráží její životní zkušenosti.

Práce je rozdělena do deseti částí. První kapitola pojednává o životě spisovatelky, který byl velice zajímavý. Další kapitoly jsou rozděleny podle žánrů, které autorka ve svém díle obsáhla. Zaměřuji se na prostředí, kompozici, na vypravěče a postavy knížek.

Je těžké vymezit ostré hranice mezi jednotlivými žánry, protože se mísí často dohromady. Jako například příběhová próza ze života dětí a dětská detektivka nebo příběhová próza ze života dětí a příběhy s prvky fantasmie. Ve své práci se snažím poukázat na to, jak mistrně Lindgrenová dokázala vystihnout dětské prožitky. Je to bezpochyby proto, že své knihy psala s láskou a respektem k dětem a s hlubokým porozuměním pro dětské myšlení a prožívání. Autorka vtahuje čtenáře do nejrůznějších situací. Tak čtenář spolu s hrdiny knížek prožívá smutky, zklamání, sny a tužby, lásku a nenávisť. V působivých příbězích se snoubí humor a sentimentalita, pragmatismus a poezie, odvaha a soucit. Čtenáři prožívají pravou

svobodu a bezpečí, zkrátka vše, co Astrid Lindgrenová skutečně považuje za důležité pro každé dítě.

*"Narodila jsem se v listopadu 1907 ve starém, červeném, domě obklopeném jabloněmi."*

V malém, středním městěčku Vimmerby v království Švédsko je to starý dřevěný dům, místo, kde prožila Astrid Lindgrenová své dětství. Bylo to místo pro ni velice důležité, protože právě tady získala lásku a krásu, svobodu a bezpečí.

Je to místo, kde se její životní příběh začíná. Začíná se dětstvím, které bylo neobyčejně šťastné jejich láskou. Právě proto, že v tomto domě vyrůstala.

Astrid Ingrid Eriková Lindgrenová – rozená Ericsonová – se narodila jako první dítě ze čtyř. Její sourozenci se jmenovali Gunlar, Sören a Ingemar. Rodiče Sören a August Ericson a matka Hanna byli farmáři v městěčku Smålandu. Život na farmě Astrid velmi ovlivnil. Rodinná farma, ze které nyní zbyl už jen strom, má dlouhou historii. Do roku 1414 byl tento pozemek vlastnictvím pánů. V roce 1695 byl dědicem Astrid Sörenův vybraný nástupní dědic, aby spravoval tuto půdu. On a jeho manželka sestra byla Sörenova Augusta a ten zanechal svého jména, které Astrid. Tedy byla Astrid vybraná dědičkou své rodiny a majitelkou velkého majetku. Byla v ní posilována víra a sebevědomí, které ji pomáhalo v těžkých chvílích života. Tady je také poletek, že její autorství vliv v životě, kterou má šlechtu a opožděna ve svých knihách.

Značí, když v životě přežívá ve Švédsku, se stala její práce na rozdíl od života ve Švédsku, kam se přesídlila ve svých devatenácti letech v roce 1926. Astrid jako se vracela se stala do druhé poloviny 20. století, ve svých vzpomínkách se vrací zpět do dětství, kdy ještě neexistovaly děti, které a jiné vzpomínky na dětství. Astrid o sobě: že má o děti, které jsou šťastné, kdy objevily své příběhy na dětských stránkách byla velmi šťastná a šťastná, že měla.

1. Astrid Lindgrenová: Astrid Lindgrenová, New York 1973, překlad J. Hájek.
2. Astrid Lindgrenová: Astrid Lindgrenová, New York 1973, překlad J. Hájek.
3. Astrid Lindgrenová: Astrid Lindgrenová, New York 1973, překlad J. Hájek.

# 1. DOTEKY ŽIVOTA A TVORBY ASTRID LINDGRENOVÉ

[http://www.rozhlas.cz/svet/portal/\\_zprava/173746](http://www.rozhlas.cz/svet/portal/_zprava/173746)


[…]


Druhý typ tvoří knihy, ve kterých se nechala spisovatelka inspirovat klasickou pohádkou, v níž dobro vždy vítězí nad zlem. Lindgrenová se snažila postihnout základní hodnoty v životě, zápas dobra se zlem, statečnost, lásku, přátelství. Nebála se do dětských knížek vložit i závažná témata, jako je smrt. Dokázala se vcítit do dětského myšlení, vystihla chování dětí v různých situacích. Charaktery hrdinů poznáváme prostřednictvím jejich jednání na jejich cestě ke svobodě a štěstí, která je plná nelehkých překážek.

Astrid Lindgrenová využila konkrétních situací, příběhů a nepřímých charakteristik postav svých hrdinů k tomu, aby čtenáře vybízela k zamyšlení. Její

dílo může děti pozitivně ovlivnit a získat je pro četbu. Ve svých knihách nám zanechala Lindgrenová odkaz, který může dobře působit na formování a utváření dětských postojů a hodnot.

První část díla Lindgrenové v českých překladech je rozdělena do sedmi kapitol. První a poslední mají ještě své podkapitoly.

V úvodu se začíná popisovat život dětí k autorce a vytvářejí charakter děje. Druhá kapitola se nazývá První život a tvorby A. J. Lindgrenové a popisují její život a tvorbu, její knižky, spisovatelské začátky, jak se naučila dostávat k psaní dětské literatury.

Ve druhé části diplomové práce se zabývá popisem jednotlivých děl. První částí do tří kapitol podle žánru. První část je rozdělena do čtyř kapitol: první je „Svedlandské“ knihy, druhá část je rozdělena do dvou kapitol: první je „detektivní a myšlenkové příběhy“ a druhá je „Fantazie“. Každá z těchto kapitol má své podkapitoly, které se zabývají popisem jednotlivých děl.

Ve třetí části práce se zabývá popisem děl, do kterých spisovatelka zahrnuje své příběhy. Dále komentuje, jakým způsobem využívá v příbězích a vyprávěním žánry, se v čem objevují.

Závěr práce obsahuje shrnutí a doporučení, jak lze dílo využít v praxi a jak může ovlivnit dětskou literaturu.

## Resume

Diplomová práce má monografický charakter, postihuje jednotlivé oblasti tvorby, ve kterých spisovatelka působila.

Práce nese název **Knížky Astrid Lindgrenové** v českých překladech, je rozdělena do sedmi kapitol. Některé z kapitol mají ještě své podkapitoly.

V **úvodu** se snažím popsat svůj postoj k autorce a vystihnout charakter práce.

Druhá kapitola se nazývá **Doteky života a tvorby A. Lindgrenové** a popisují v ní život autorky, její úspěchy, spisovatelské začátky, jak se autorka dostala k psaní dětské literatury.

Ve druhé části diplomové práce se věnuji námětům jednotlivých děl, které člením do tří kapitol podle žánrů. Příběhovou prózu ze života dětí zachycuje kapitola nazvaná „**Smållandské**“ knihy, dětskou detektivku kapitola nazvaná „**Malý – velký**“ detektiv a moderní autorskou pohádku jsem rozdělila do dvou podkapitol nazvaných „**Šťastná anarchie**“ a **Fantazie**. Každá z těchto kapitol má své podkapitoly, které se zabývají postavami jednotlivých knih.

Ve třetí části práce se zabývám prostředím, do kterého spisovatelka zasazuje své příběhy. Dále kompozicí, kterou autorka využívá v příbězích, a vypravěčem, který se v díle objevuje.

**Závěr** shrnuje tématickou a žánrovou různorodost díla, jak dílo může pozitivně ovlivnit dnešního čtenáře.

## Klíčová slova

Příběhová próza ze života dětí

Dětská detektivka

Moderní autorská pohádka

Kompozice

Vypravěč

Prostředí

## **Prameny**

- Lindgrenová, A.: Děti z Bullerbynu, Albatros, Praha 1962
- Lindgrenová, A.: Madynka, Albatros, Praha, 1998
- Lindgrenová, A.: Madynka záchránkyně, Albatros, Praha 2000
- Lindgrenová, A.: Lotta z Rošťácké uličky, Albatros, Praha 2005
- Lindgrenová, A.: Já chci taky do školy, Albatros, Praha 2003
- Lindgrenová, A.: My z ostrova Saltkråkan, Albatros, Praha 2004
- Lindgrenová, A.: Emil z Lönnebergu, INA, Bratislava 1995
- Lindgrenová, A.: Nové rošťárny Emila z Lönnebergu, INA, Bratislava 1996
- Lindgrenová, A.: Už zase Emil z Lönnebergu, INA, Bratislava 1996
- Lindgrenová, A.: Kluci darebáci a pes, Albatros, Praha 2004
- Lindgrenová A.: Kalle Blomkvist má podezření, Albatros, Praha 2003
- Lindgrenová, A.: Kalle Blomkvist zasahuje, Albatros, Praha 2003
- Lindgrenová, A.: Svěřte případ Kallovi, Albatros, Praha 2002
- Lindgrenová, A.: Rasmus tulákem, Albatros, Praha 2003
- Lindgrenová A.: Pipi Dlouhá punčocha, Albatros, Praha 1985
- Lindgrenová, A.: Karkulín ze střechy, Albatros, Praha 1983
- Lindgrenová, A.: Karkulín je nejlepší, Albatros, Praha 2004
- Lindgrenová, A.: Ronja, dcera loupežníka, Albatros, Praha 1987
- Lindgrenová, A.: Mio, můj Mio, Albatros, Praha 1996
- Lindgrenová, A.: Bratři Lví srdce, Albatros, Praha 1992
