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Dí lo AAtrid Lindgrenové p a t ř i v s o u č a s n o s t i mezi ne j u z n á v a n š j š í t i t u -

l y l i t e r a t u i y pro d š t i a mládež n e j e n u n á s , a l e i v l i t e r a t u ř e svě tové*

Diplomantka ve své roz sáh l é monografické s t u d i i v y t v o ř i l a základ p r o

p o d r o b n ě j š í s tudium ž i v o t a i d i l a olalibené a u t o r k y . Shromáždila z á v a ž -

ný m a t e r i á l "biograf ický a poda l a soupis a c h a r a k t e r i s t i k u v iech p r á c i

ж L indgrenové , k t e r é vyš ly v č e š t i n ě . D í l a r o z t ř í d i l a pod le žánrových

k r i t é r i í , vš imla s i s t ě ž e j n í c h motivů a zamýšle la s e i nad významový-
•v

mi aspek ty , k t » r é d í t ě o s l o v u j í v u r č i t é e t apě jeho č tenářského vývo-

je» Za velmi z d a ř i l o u p o v a ž u j i č á s t »věnovanou P i p i Dlouhé Punčoše , kde

s e p o d a ř i l o p o s t i h n o u t mimořádné k v a l i t y t e x t u , j ehož obraznos t a smysl

p ro humor j sou neopakova t e lné . Poněkud ve s t í n u z ů s t a l Kariculín ze s t ř e -

chy , k t e r ý j e z a l o ž e n na j iném typu humoru.

Shromážděný m a t e r i á l s v ě d č í o tom, že d í l u Lindgrenové ее v ě n o v a l i

p ř e d n í č e š t í p ř e k l a d a t e l é i i l u s t r á t o ř i . Bylo by za j ímavé, p o k u s i t ее

b l í ž e z h o d n o t i t j e j i c h p o d í l na ú s p ě š n o s t i j e d n o t l i v ý c h t i t u l ů . P r á c e

z á s l u ž n ě ukáza la temtickou š í ř i d í l a Lindgrenové a s k u t e č n o s t , že má

možnost os lovovat č t e n á ř e v různém věku a v od l i šných živo tn i ob s i t u a -

c ích* Nad t ímto problémem by se mohla zamys le t a u t o r k a u obhajoby*

Celkově j de o úctyhodný výkon, cenn j práv® t í m , že o t e v í r á d a l š í

možnos t i bádání i pochopení a poznání d í l a A s t r i d Lindgrenové»
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